
OGGETTO: Varie

TITOLO: Rinnovo del contratto avente ad oggetto i servizi per l’elaborazione dei risultati 
dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione 
dei dati mensili e annuali (CIG 98179772ED) - PTSCLAS S.p.a. – euro 
171.585,00

IL DIRIGENTE DELL’AREA POLITICHE DEL LAVORO 
E PROGETTI ISTITUZIONALI PER LA SEMPLIFICAZIONE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021 e pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 e recante 
“Codice dei contratti pubblici”;

 la determinazione a contrarre n. 134 del 03/05/2023 relativa all’indizione di una
procedura di gara aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi per l’elaborazione dei risultati dell’indagine mensile e annuale, 
la preparazione delle basi dati finali e la diffusione dei dati mensili e annuali nell’ambito 
del sistema informativo Excelsior per un valore stimato dell’appalto pari ad euro 
1.316.100,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 66, comma 9 bis del D.L. 331 del 30/08/93 
convertito con legge n. 427 del 29/10/1993); 

 la determinazione dirigenziale n. 228 del 19/07/2023 di aggiudicazione della procedura 
di appalto relativa ai servizi per l’elaborazione dei risultati dell'indagine mensile e 
annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati mensili e annuali
nell’ambito del sistema informativo Excelsior (Progetto Excelsior 2023-2025, CIG 
98179772ED) a favore di PTSCLAS S.p.A.;

 la determinazione dirigenziale n. 269 del 01/08/2023 di stipula del contratto con 
l'operatore economico PTSCLAS S.p.a. relativo ai servizi per l’elaborazione dei risultati 
dell’indagine mensile e annuale, preparazione delle basi dati finali e diffusione dei dati 
mensili e annuali (Progetto Excelsior biennio 2023-2025);

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 29/10/2025 che ha approvato le linee 
programmatiche annuali dell’attività e il bilancio di previsione 2026 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 
1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000359 del 31/12/2025



CONSIDERATO CHE
                           

 con determinazione dirigenziale n. 333 del 10/12/2025 è stato disposto di avvalersi della 
facoltà di rinnovo, previa verifica della perdurante sussistenza dei requisiti di ordine 
generale in capo alla PTSCLAS S.p.A., del contratto del valore complessivo di euro 
171.585,00 (IVA esente), per il periodo 1° gennaio – 30 giugno 2026, per la 
realizzazione delle attività di elaborazione dei dati per 6 indagini mensili e dei relativi 
prodotti ad essi collegati;

 le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’operatore economico sono concluse con 
esito positivo, ad eccezione dell’acquisizione della comunicazione antimafia, richiesta
attraverso la BDNA in data 3 dicembre 2025, protocollo 0387973_20251203 (Cfr. 
Allegato), che è a tutt’oggi è in fase in Istruttoria;

 la formalizzazione del rinnovo deve intervenire entro il termine ultimo, di efficacia del 
contratto principale, del 31 dicembre 2025;

 sussistendo qualificati presupposti di urgenza, occorre procedere a detta formalizzazione 
in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione di apposita 
autocertificazione di cui all’art. 89 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e 
previsione, in sede di comunicazione di rinnovo, del diritto di recesso in capo all’Ente 
per l’ipotesi di esito negativo della documentazione antimafia, fatto salvo il pagamento 
del valore di quanto già eseguito e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del 
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

 la documentazione è agli atti dell’Area Politiche del Lavoro e Progetti Istituzionali per la 
Semplificazione;  

                                             DETERMINA 

 di procedere alla formalizzazione del rinnovo del contratto di cui in narrativa, in assenza 
dell’acquisizione della comunicazione antimafia, versandosi in ipotesi di urgenza;

 di acquisire dalla PTSCLAS S.p.a. apposita autocertificazione di cui all’art. 89 del Decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e di prevedere in sede di comunicazione di rinnovo, 
il diritto di recesso in capo all’Ente per l’ipotesi di esito negativo della documentazione 
antimafia, fatto salvo il pagamento del valore di quanto già eseguito e il rimborso delle 
spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite;

 di pubblicare il presente provvedimento sul profilo Committente di Unioncamere nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Unioncamere; 

                IL DIRIGENTE
Riccardo Cuomo


		2025-12-31T09:30:02+0100
	Camera di Commercio 
	RICCARDO CUOMO
	Sottoscrizione documento




